

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG

- Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24/10/2012 (Mẫu giấy chứng sinh sửa đổi ban hành tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017); Thông tư số 34/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 và Thông tư số 27/2019/TT-BYT ngày 27/9/2019.

- Thông tư số 24/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 về quy định mẫu Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong, cấp Giấy báo tử và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Công văn số 1165/BYT-KCB ngày 07/3/2023 của Bộ Y tế về việc liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06.

- Công văn số 659/SYT-NVY ngày 08/03/2023 của Sở Y tế V/v thực hiện liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06.

#### II. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG VÀ YÊU CẦU

- Quy trình cấp Giấy chứng sinh đang thực hiện theo Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24/10/2012 (Mẫu giấy chứng sinh sửa đổi ban hành tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017); Thông tư số 34/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 và Thông tư số 27/2019/TT-BYT ngày 27/9/2019.

- Quy trình cấp Giấy báo tử theo Thông tư số 24/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 về quy định mẫu Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong, cấp Giấy báo tử và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Đã thực hiện ký số nhưng chưa thực hiện việc liên thông dữ liệu (gồm dữ liệu Giấy chứng sinh và dữ liệu Giấy báo tử) có ký số thông qua Công giám định BHYT của BHXH Việt Nam.

### **III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

100% trường hợp cấp giấy chứng sinh, giấy báo tử được liên thông dữ liệu có ký số thông qua Công giám định BHYT của BHXH Việt Nam.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng**

- Tham mưu lập kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể, xây dựng Quy trình, cập nhật hướng dẫn thực hiện.

- Chủ động tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra tiến độ, tổng hợp báo cáo.

#### **2. Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản**

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hoàn thiện Quy trình cấp Giấy chứng sinh đang thực hiện theo Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24/10/2012 (Mẫu giấy chứng sinh sửa đổi ban hành tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017); Thông tư số 34/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 và Thông tư số 27/2019/TT-BYT ngày 27/9/2019.

- Thực hiện cung cấp liên thông dữ liệu có ký số thông qua Công giám định BHYT của BHXH Việt Nam sau khi cấp Giấy chứng sinh.

#### **3. Khoa Hồi sức cấp cứu – Chống độc và các Khoa Điều trị nội trú**

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hoàn thiện Quy trình cấp Giấy báo tử theo Thông tư số 24/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 về quy định mẫu Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong, cấp Giấy báo tử và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thực hiện cung cấp liên thông dữ liệu có ký số thông qua Công giám định BHYT của BHXH Việt Nam sau khi cấp Giấy báo tử.

#### **4. Trạm Y tế xã phường**

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hoàn thiện Quy trình cấp Giấy chứng sinh đang thực hiện theo Thông tư số 17/2012/TT-BYT ngày 24/10/2012 (Mẫu giấy chứng sinh sửa đổi ban hành tại Thông tư số 56/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017); Thông tư số 34/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 và Thông tư số 27/2019/TT-BYT ngày 27/9/2019; Thực hiện cung cấp liên thông dữ liệu có ký số thông qua Cổng giám định BHYT của BHXH Việt Nam sau khi cấp Giấy chứng sinh.

- Rà soát, cập nhật bổ sung, hoàn thiện Quy trình cấp Giấy báo tử theo Thông tư số 24/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 về quy định mẫu Phiếu chẩn đoán nguyên nhân tử vong, cấp Giấy báo tử và thống kê tử vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện cung cấp liên thông dữ liệu có ký số thông qua Cổng giám định BHYT của BHXH Việt Nam sau khi cấp Giấy báo tử.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên Cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06; Các khoa, phòng, trạm y tế khẩn trương tổ chức thực hiện. Các vướng mắc trong quá trình triển khai, đề nghị liên hệ phòng Kế hoạch Nghiệp vụ - Điều dưỡng để được hỗ trợ./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Lãnh đạo TTYT;
- Các khoa, phòng, trạm Y tế;
- Trang tin ĐT TTYT;
- Lưu: VT, KHNV.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hữu Vinh**